a) Bonn: mox insertis fehlt.

Die Frage nach der Vorlage von Bonn, die sich auf Grund der
sprachlichen Untersuchung in der Arenga nicht beantworten ließ, wird
hier entschieden. An der Benutzung von Münst. 1I (1772) durch Bonn
(1784) ist kaum zu zweifeln.

Zu allen diesen Privilegien, deren sprachliche Verwandtschaft bis-
her nachgewiesen wurde, kommen nunmehr einige Diplome hinzu, die
. in der Arenga eine freie Stilisierung aufwiesen. Das erste Urkunden-
paar, das in Vergleichung gezogen werden soll, ist Dillingen I, DiI-
lingen Ill:

D i11. I: Dill. Ill:
et sedulo petitum sit, ut huiusmodi humillime supplicatum fuerit ut huius-

generalis studii seu gymnasii in oppido modi gymnasii erectionem et fundationem
D. erectionem nostra Caesarea auctoritate non solum
approbare, laudare ac non solum dicta I approbare et laudare verum etiam dicta
privilegia per Beatitudinem summi Pon- privilegia a Sanctitate summi
tificis lpsl studio universali concessa Pontiflcis primum, deinde ab ipso divo
confirmare, verum etiam ipsi quoque de quondam Carolo Imperatore confirmata
Imperiali dignitate nostra Caesarea authoritate nostra confirmare,

ratificare et, quatenus opus esset,
. de novo con-

gratiosius dignaremur.
de novo con-

cedere et elargiri gratiose dignaremur. cedere

Einzelne auffallende Berührungen zwischen be iden Diplomen lassen
sich feststellen. Sie gestatten die Vermutung, daß der Diktator von
Dill. III (1558), M. Singhmoser (vgl. kaiserliche Regg. p. 305), aus dem
Privileg Dill. I (1553) geschöpft hat. Von den anderen für Dillingen
ausgestellten Privilegien können nur noch Dill. 11 und Dill. IV in die
stilistischen Untersuchungen eingereiht werden.' Da diese Diplome
ihrem Wortlaute nach völlig übereinstimmen, ist ein Abdruck des ge-

I Diese Dlplome stimmen wörtlich überein.
MU IV 23

340 Max Meyhöfer

samten Textes beider .Urkunden kaum notwendig. Allein der Hinweis
auf die Kongruenz der Stilisierung reicht aus, um die Vorlage von
Dill. 11(1556) für Dill. IV (1559) nachzuweisen. Dagegen machen größere
sprachlichen Unterschiedebei dem nächsten Urkundenpaare Graz 11und
Graz III eine Gegenüberstellung erforderlich.

Graz 11:
Et nobis desuper humllllrne") supplicatum fuerit, quatenus b) huiusmodi fun-

dation is erectionis et confirmationis literas et privilegia cum omnibus et singulis
eorum continentiis authoritate nostra Caesarea') approbare et conflrmare") digna-
remur,

a) Gr. J1I: humiliter. - b) Gr. J1I: ut. - ") Gr. Ill: hinter Caesarea: Einfügung:
c1ementissime. - d) Gr. Ill: hinter confirm are Zusatz: innovare atque obstantibus
et obstituris quibuslibet legibus, constitutionibus, ördinationibus, pragmaticis de-
cretis, statutis et consuetudinibus et aliis quibuscunque in contrarium facientibus
vel aliquando facturis ex plenitudine potestatis nostrae Cesareae derogare.